
D.D.G. n. 1969 /2010 

                           

                REGIONE SICILIANA 
                                                                                               _ 
           ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 
                                                    DIPARTIMENTO DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI 
                   IL DIRIGENTE GENERALE 
 
VISTO  lo Statuto della Regione siciliana; 
VISTA la legge regionale 15 maggio del 2000, n. 10; 
VISTA la legge 8 novembre 2000 n. 328 recante “ Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali”; 
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione regionale”; 
VISTO il D.P.Reg. n. 12 del 5 dicembre 2009  concernente il Regolamento per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali; 
VISTO il Decreto presidenziale 2 marzo 2009 concernente “Approvazione del Programma regionale delle politiche 

sociali e socio-sanitarie 2010-2012”; 
 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 564 del 22 dicembre 2009 “Fondo Nazionale Politiche Sociali – 

Rimodulazione della programmazione degli interventi a valere sulle risorse del triennio 2004/2006” con la 
quale si autorizza l’Assessore regionale per la famiglia a porre in essere gli adempimenti amministrativi 
necessari a rendere disponibile l’importo di € 20.320.536,00 da destinare alla realizzazione degli obiettivi 
inerenti le “sperimentazioni di azioni urgenti di contrasto alle vecchie e nuove povertà”, operando una 
riprogrammazione dei residui dello stanziamento posto a copertura del D.P.Reg. 8 ottobre 2008, nonché delle 
risorse destinate dalle programmazioni del F.N.P.S. trienni 2001/2003 e 2004/2006 all’implementazione del 
S.I.R.I.S.; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 200 del 15 aprile 2010, che in attuazione della delibera di 

Giunta regionale n. 564/2009, destina la somma di € 20.320.536,00 alla realizzazione degli obiettivi inerenti le 
“sperimentazioni di azioni urgenti di contrasto alle vecchie e nuove povertà” nel rispetto dei principi di cui al 
Decreto Presidenziale n. 61 del 2 marzo 2009; 

 
VISTA la l. r. 12 maggio 2010 n. 12, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2010; 
 
VISTO il D.A. n. 1146 del 31 maggio 2010 con il quale in attuazione del D.P. n. 200/10 sopra citato, l’Assessore 

regionale per la famiglia, le politiche sociali ed il lavoro ha determinato i criteri e le modalità per l’utilizzo della 
somma di € 12.000.000,00 nell’ambito delle risorse complessive in premessa specificate, autorizzando il 
Dirigente Generale della famiglia e delle politiche sociali ad emanare apposito avviso pubblico e prevedendo 
all’art. 6 la possibilità di implementare le risorse in relazione alla valutazione della risposta sociale emersa in 
sede di presentazione e di attuazione dei progetti; 

 
VISTO il D.D.G. n. 1149 del 3 giugno 2010 con il quale il Dirigente Generale della famiglia e delle politiche sociali ha 

provveduto ad approvare l’Avviso pubblico allegato che ne fa parte integrante, concernente i criteri e le 
modalità per l’attuazione di progetti finalizzati all’utilizzo delle risorse per la sperimentazione di azioni urgenti 
di contrasto alle vecchie e nuove povertà, ove è specificato all’art. 1 dello stesso avviso pubblico, che 
l’Assessorato Regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro mette a disposizione dei destinatari la 
somma di € 12.000.000,00 per il sostegno di progetti di contrasto alle vecchie e nuove povertà, stabilendo fra 
l’altro, che su tale disponibilità una quota non superiore all’1,50% verrà destinata alle spese di gestione 
dell’intervento; 

 
VISTI i DD.D.G. nn. 1664, 1818  e 1838 rispettivamente del 4 agosto, del 31 agosto e del 3 settembre 2010 di  

istituzione del Comitato Tecnico di Valutazione di cui all’art. 8 dell’Avviso pubblico allegato al D.D.G. n. 1149 



del 3 giugno 2010, con il compito di provvedere alla valutazione delle domande ed alla predisposizione delle 
relative graduatorie di merito; 

 
VISTA la nota n. 41133 del 20 settembre 2010 con la quale l’Unità Operativa n.1 del Servizio n.5  “ Interventi per le 

nuove povertà” ha trasmesso all’Assessore le graduatorie provvisorie stilate dal Comitato Tecnico di 
valutazione dei progetti ammessi e non ammessi al finanziamento rispettivamente di n.96 e n.26, per una 
richiesta finanziaria totale di € 14.572.785,93 a fronte di uno stanziamento di € 12.000.000,00, unitamente alle 
proposte formulate dal Comitato in ordine sia alla facoltà di implementare  le risorse sia alla possibilità di 
operare una riduzione  al budget preventivato,  in applicazione dell’art.9 dell’Avviso pubblico ; 

 
VISTA la nota del Comitato Tecnico di Valutazione con la quale, al fine di esaudire tutte le richieste ritenute 

ammissibili e in considerazione che numerosi interventi insistono nel medesimo contesto territoriale di 
Palermo, Catania e Messina, ha avanzato  tre diverse proposte individuate con le lettere A, B e C; 

 
VISTO l’ultimo comma dell’art. 5 dell’avviso pubblico di cui al D.D.G. n. 1149/2010 che attribuisce la facoltà, al    
           Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, di implementare le risorse messe a disposizione dal   
            predetto avviso;  
 
VISTO l’art. 9 dell’avviso pubblico, di cui al D.D.G. n. 1149/2010, nella parte in cui stabilisce che “il Comitato Tecnico  
           di  Valutazione, in base all’impatto territoriale del progetto, per evitare delle sovrapposizioni di iniziative, può  
            ammettere il progetto anche a finanziamento parziale”; 
 
VISTA la determinazione assessoriale riportata in calce alla nota sopracitata, e trasmessa con prot. n. 41302 del 21 

settembre 2010 della Segreteria del Dirigente Generale, con la quale, in relazione alle proposte avanzate  dal 
Comitato Tecnico di valutazione e al fine di finanziare tutte le proposte ammesse a valutazione, è stata 
condivisa la proposta dallo stesso Comitato individuata con la lettera C), stabilendo, conseguentemente, di 
implementare le risorse previste dall’avviso di ulteriori € 1.545.342,00 e di effettuare una decurtazione pari al 
16,20% per i progetti ricadenti nel contesto territoriale di Palermo, Catania e Messina, al  fine di evitare 
sovrapposizioni di iniziative e destinando una quota dell’1,% per le spese di gestione, secondo il combinato 
disposto degli artt. 1, 5 e 9 dell’Avviso pubblico; 

 
RITENUTO di dovere procedere in conformità alla determinazione assessoriale sopra indicata, all’implementazione, 

ai sensi del predetto art. 5, delle risorse destinate al finanziamento dei progetti inizialmente  individuate in € 
12.000.000,00 di ulteriori € 1.545.342,00,  per complessivi € 13.545.342,00 operando, ai sensi dell’art. 9 dello 
stesso avviso, una decurtazione pari al 16,20% del contributo richiesto per i progetti superiori a € 100.000,00 
ricadenti nel contesto territoriale di Palermo, Catania e Messina, al  fine di evitare sovrapposizioni di iniziative 
e garantire una maggiore efficacia nella distribuzione delle risorse in tutto il territorio regionale; 

 
RITENUTO di dovere procedere in conformità ai criteri fissati nell’Avviso pubblico allegato al D.D.G. n. 1149 del 3 

giugno 2010, all’approvazione delle graduatorie provvisorie dei progetti ammessi e non ammessi al 
finanziamento di cui agli allegati A) e B) del presente decreto, nell’ambito dello stanziamento di bilancio 
disponibile per l’esercizio finanziario in corso. 

 
 
 
                                                                                                       DECRETA 
 
 
ART. 1 - Per le motivazioni in premessa specificate, è approvata la graduatoria provvisoria dei progetti ammessi al 

finanziamento, di cui all’Avviso pubblico allegato al D.D.G. n. 1149 del 3 giugno 2010, secondo l’allegato A 
che costituisce parte integrante del presente decreto. 

ART. 2 – E’  approvato l’elenco dei progetti non ammessi al finanziamento, di cui al predetto Avviso pubblico, 
secondo l’allegato B  che costituisce parte integrante del presente decreto. 

 ART. 3 - Ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso pubblico, le risorse destinate al finanziamento dei progetti ammessi,    
inizialmente  individuate in € 12.000.000,00 sono implementate di ulteriori € 1.545.342,00,  per complessivi  



              € 13.545.342,00 operando al contempo, ai sensi dell’art. 9 dello stesso, una decurtazione pari al 16,20% del   
contributo richiesto per i progetti superiori a € 100.000,00 ricadenti nel contesto territoriale di Palermo, 
Catania e Messina, al  fine di evitare sovrapposizioni di iniziative e garantire una maggiore efficacia nella 
distribuzione delle risorse su tutto il territorio regionale; 

 
ART. 4 - Ai sensi  dell’art. 1 del suddetto Avviso pubblico  una quota pari allo 1,% sulla somma complessiva di               

€ 13.545.342,00 verrà destinata alle spese di gestione dell’intervento; 

ART. 5 -  Ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 del suddetto Avviso pubblico, avverso le graduatorie provvisorie, entro 8 
giorni dalla pubblicazione delle stesse sulla GURS, possono essere proposte osservazioni al Dirigente 
Generale  del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali, purché non attengano al merito della 
valutazione. 

ART. 6 - Con  successivo Decreto sul capitolo 183738 saranno impegnate  le somme destinate ai soggetti beneficiari.  

 

Palermo li, 21 SETTEMBRE 2010 

 

              Il Funzionario Direttivo            IL DIRIGENTE GENERALE 

 F.to Dott.ssa Gabriella Mancino                                                                 F.to Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti  

 

     

        Il Dirigente  Responsabile  
  F.to  Dott. Antonio Arrigo 
 
 
 


